
Cod. Determ: DT2G65159 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2421/2022

pubblicata il 02/01/2023 Reg. del Settore n. 493 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Servizi  di  Assistenza domiciliare,  voucher per la frequenza di  centri  diurni
autorizzati  al  funzionamento  e  accreditati  in  favore  di  persone  non
autosufficienti  residenti  nei  comuni  facenti  parte  dell'ambito  territoriale  di
Cosenza#, di cui alla D.G.R. 638/2018 - FNA 2017 - Accertamento somme
in entrata e prenotazione impegno di spesa.



Cod. Determ: DT2G65159 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2421/2022

pubblicata il 02/01/2023 Reg. del Settore n. 493 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizi di Assistenza domiciliare, voucher per la frequenza di centri diurni autorizzati

al  funzionamento  e  accreditati  in  favore  di  persone  non  autosufficienti  residenti  nei
comuni  facenti  parte  dell'ambito  territoriale  di  Cosenza#,  di  cui  alla  D.G.R.  638/2018  -
FNA 2017 - Accertamento somme in entrata e prenotazione impegno di spesa.

Il Direttore di Settore

Visti:

- la Legge 328/2000;

- la Legge Regionale n. 23/2003;

-  il  Piano  Regionale  degli  interventi  e  dei  servizi sociali  della  Regione  Calabria  che  identifica,  tra gli
obiettivi prefissati nell'area di intervento della “Priorità 8”, quello di favorire “la domiciliarizzazione del
soggetto  non  autosufficiente”,  nonché  incrementare  i  servizi  di  assistenza  alla  persona  per  sollevare  la
famiglia dall'assistenza ai loro congiunti non autosufficienti”;

-  l'art.  8  della  L.R  23/2003  che  individua,  al  comma  3°,  nell'ambito  del  sistema  dei  servizi,  “l'aiuto
domiciliare”  e  “i  centri  diurni”,  e  al  comma  4°  la  promozione  di  “…  sperimentazione  finalizzate  allo
sviluppo  di  nuove  risposte  ai  bisogni  nelle  aree  della  domiciliarità,  della  solidarietà  tra  famiglie,  degli
interventi  diurni  e  residenziali,  dell'accompagnamento  delle  persone  in  difficoltà,  degli  interventi  di
comunità...”;

- la legge 104 del 05/02/1992;

- la legge Regionale n. 1 del 02/02/2004;

Vista  la  Deliberazione  n.1  del  7.11.2017  del  Comitato  Istituzionale  del  Distretto  di  Cosenza,  con  cui  è
stato costituito l'Ufficio di Piano sociale e approvato il Regolamento per il suo funzionamento.

Premesso che:

con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 novembre 2017, recante “Riparto del fondo per le
non autosufficienze per l’anno 2017”, pubblicato sulla G.U. n. 33 del 9 febbraio 2018, è stata prevista in
favore della Regione Calabria l’assegnazione di una quota di finanziamento pari ad euro 17.451.000,00 di
cui  euro  15.426.000,00  a  carico  del  fondo  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  ed  euro
2.025.000,00 a carico della Regione Calabria;

la  Conferenza dei  Sindaci  del  Distretto  di  Cosenza con  verbale  del  10  Novembre  2022 ha  approvato  la
progettazione  relativa  all’impiego  delle  somme  del  FNA  annualità  2017,  trasmessa  al  competente



Cod. Determ: DT2G65159 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Dipartimento della Regione Calabria;

Accertato che con DDS della Regione Calabria n°. 6554 del 20/06/2022, recante “Decreto del Presidente
del  Consiglio  Dei  Ministri  27  Novembre  2017  "Riparto  Fondo  per  la  Non  Autosufficienza  Per  L'anno
2017" – Liquidazione in favore dei Comuni Capo Fila degli Ambiti Territoriali della Regione Calabria”, è
stato  disposto  di  accreditare  al  Comune  di  Cosenza, in  qualità  di  Ente  Capofila  dell’omonimo  Ambito
Territoriale, la somma complessiva di € 169.771,74, incamerata sul capitolo di entrata n. 730 – capitolo di
spesa n. 6926, per  € 105.924,36, con Prov. N. 9044/2022, a carico del Ministero, e per € 63.847,38, con
Prov. N. 9045/2022, a carico della Regione Calabria;

Ritenuto,  pertanto  opportuno  prenotare  l’impegno  della  somma  complessiva  di  €  169.771,74  (euro
centosessantanovemilasettecentosettantuno/74)  sul  capitolo  6926  del  bilancio  dell’esercizio  finanziario
2022,  al  fine  di  realizzare  i  Servizi  di  Assistenza domiciliare,  voucher  per  la  frequenza  di  centri  diurni
autorizzati  al  funzionamento  e  accreditati  in  favore  di  persone  non  autosufficienti  residenti  nei  comuni
facenti parte dell’ambito territoriale di Cosenza”, di cui alla D.G.R. 638/2018 – FNA 2017

TENUTO conto  che  con  Deliberazione  del  consiglio  comunale  n.  51/2019  è  stato  dichiarato  il  dissesto
finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 247 SS del TUEL

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

di confermare quanto premesso quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di prendere atto che:

con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 novembre 2017, recante “Riparto del fondo per le
non autosufficienze per l’anno 2017”, pubblicato sulla G.U. n. 33 del 9 febbraio 2018, è stata prevista in
favore della Regione Calabria l’assegnazione di una quota di finanziamento pari ad euro 17.451.000,00 di
cui  euro  15.426.000,00  a  carico  del  fondo  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  ed  euro
2.025.000,00 a carico della Regione Calabria;

con  decreto  DDS  della  Regione  Calabria  n°.  6554  del 20/06/2022,  recante  “Decreto  del  Presidente  del
Consiglio Dei Ministri 27 Novembre 2017 "Riparto Fondo per la Non Autosufficienza Per L'anno 2017" –
Liquidazione  in  favore  dei  Comuni  Capo Fila  degli  Ambiti  Territoriali  della  Regione  Calabria”,  è  stato
disposto di accreditare al Comune di Cosenza, in qualità di Ente Capofila dell’omonimo ambito territoriale
la somma complessiva di € 169.771,74, 

Di accertare che, sul capitolo di entrata n. 730 – capitolo di spesa n. 6926:



Cod. Determ: DT2G65159 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-con provvisorio. N. 9044 è stata incamerata la somma di € 63.847,38 regolarizzata con reversale n. 10050
del 31/10/2022 - somme vincolate;

-con provvisorio N. 9045 è stata incamerata la somma di € 105.924,36 regolarizzata con reversale n. 10049
del 31/10/2022 - somme vincolate

di  prenotare  l’impegno  di  spesa  della  somma  complessiva  di  €  169.771,74  (euro
centosessantanovemilasettecentosettantuno/74)  sul  capitolo  6926  del  bilancio  dell’esercizio  finanziario
2022;

Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;

Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui  all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Di  precisare  che  la  presente  determinazione  viene  trasmessa  e  diviene  esecutiva,  ai  sensi  dell'art.  151,
comma 4, del D.lgs. nr. 267/00, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.

Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai  sensi
dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n°69 e successive modificazioni.

Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,  anche  per  via  telematica  e  a  cura  dell’ufficio
Archivio, al Dirigente del 6° Settore Welfare e al Dirigente del Settore 13° Programmazione - Risorse
Finanziarie - Bilancio - Patrimonio dell’Ente per i provvedimenti consequenziali.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Decreto n.6554 del 20.06.2022

Il Direttore di Settore

Cosenza __________                                                                   .
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


